La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 16 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Volumen Pagado No Ejecutado 
Observación número 2. 

Monto observado: $50,195.59 (Son: cincuenta mil ciento noventa y cinco pesos 59/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de Inspección física efectuada el día 02 de julio de 2025 conjuntamente entre el personal 

de la Auditoria Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Ucú a la obra del contrato número 

MUY.PARTI.I3.2024.03 con objeto “Rehabilitación de alumbrado público en diversas calles de la localidad de 

Yaxché de Peón, municipio de Ucú, Yucatán.”, formalizado el día 08 de agosto del 2024, con el contratista “Elias 

Abraham Daguer Polanco”, con un importe contratado de $1,027,682.72 (Son: un millón veintisiete mil seiscientos 

ochenta y dos pesos 72/100 M.N.), incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA), con periodo de ejecución del 12 de 

agosto al 21 de agosto del 2024, se observó un concepto pagado no ejecutado por un monto de $50,195.59 (Son: 

cincuenta mil ciento noventa y cinco pesos 59/100 M.N.), (IVA incluido), toda vez que, de las visitas de inspección 

física según consta en las actas circunstanciadas no. cuatro y seis de fechas 02 y 03 de julio de 2025 

respectivamente, se verificaron diferencias entre los volúmenes pagados y los ejecutados físicamente, los cuales

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observ0061ciones 6-1-1-100-IP-2024-25-OBS.2IP. 

Concepto Pagado Parcialmente Ejecutado 
Observación número 3. 

Monto observado: $789.68 (Son: setecientos ochenta y nueve pesos 68/100 M.N.). 

En seguimiento a las declaraciones vertidas en el cierre del acta circunstanciada número dos y de la revisión a la 

memoria fotográfica obtenida en la visita de inspección física correspondiente, efectuada el día 02 de julio de 2025

[...]

usos múltiples en la localidad de Ucú y rehabilitación de la cancha de usos múltiples de la localidad de Yaxché de 

Peón, municipio de Ucú, Yucatán.”, formalizado el día 05 de agosto del 2024, con el contratista “Elias Abraham 

Daguer Polanco”, con un importe contratado de $499,587.45 (Son: cuatrocientos noventa y nueve mil quinientos 

ochenta y siete pesos 45/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 06 

de agosto al 19 de agosto del 2024, se observa lo siguiente: 

En referencia a la Rehabilitación de la cancha de usos múltiples en la localidad de Ucú, se detectó que el concepto

[...]

Por lo anterior, se realizó un análisis a la tarjeta de precios unitarios del concepto en comento, el cual, integra entre 

sus materiales: 8.0 ml de cable de cobre desnudo cal. 12 para tierra física, obteniendo diferencias entre el volumen 

pagado y lo ejecutado físicamente por un monto de $789.68 (Son: setecientos ochenta y nueve pesos 68/100 M.N.), 

el cual se refleja en la siguiente tabla: 

Concepto pagado parcialmente ejecutado 

Descripción Unidad Volumen 
pagado 

Precio 
unitario 
pagado 

Precio unitario 
ejecutado (no 

incluye cable de 
cobre desnudo 

cal. 12) 

Diferencia

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de $50,985.27 

(CINCUENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS 27/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se